
 پیشگیری از معلولیت بینایی آسیا، آفریقا و آمریکا
درصد از موارد،  ۸۰ش میلیون نابینای مطلق وجود دارد که در بر اساس آمار چند سال قبل، در هندوستان در حدود ش

بیماری آنان قابل پیشگیری و درمان بوده است در حدود نیمی از شش میلیون مورد نابینایی در کشور آفریقا، ناشی از آب 
ارید در آفریقا در اند. آب مرو  جهت نابینا شده مروارید است و این بدان معنی است که در حدود سه میلیون آفریقایی بی

سازد. پایین بودن سطح  کند و بسیاری از مردم را در اوایل زندگی با معلولیت بینایی مواجه می تری بروز می سنین پایین
متخصصان ارائه خدمات بهداشتی به جامعه، سه مانع مهمی هستند که آموزش بهداشت، پراکندگی جمعیت و کمبود 

هایی از آسیا،  سازند. وضعیت مشابهی در بخش ز کشورها، از جمله آفریقا، دشوار میدرمان آب مروارید را در بسیاری ا
 شود. آمریکای جنوبی و مرکزی نیز دیده می

0Fمیلیون نفر به دلیل آب مروارید دو طرفه ۲۰در سراسر دنیا در حدود 

شوند؛ در حالی که این بیماری به آسانی با  نابینا می ١
شود. با وجود اینکه، سالانه  کشد، برای همیشه درمان می دقیقه طول می ۲۰کمتر از یک عمل جراحی ساده، که گاهی 

گیرد، هر ساله یک و نیم میلیون مورد جدید آب مروارید در  در حدود یک میلیون عمل جراحی رایگان در دنیا صورت می
ست و هرچه طول عمر انسان مصون نی کس در قبال آب مروارید شود. از آنجا که هیچ بین جمعیت مستمند ایجاد می

ی آب ریابد، بنابراین برای از بین بردن نابینایی در دنیا باید با بیما بیشتر شود، خطر ابتلای او به آب مروارید افزایش می
جهان به آرام به سوی نابینایی «های جهانی مراقبت از چشم،  مروارید مبارزه شود. به هر حال، به رغم تلاش فراوان سازمان

های بهداشت عمومی در کشورهای در حال توسعه، تعداد افراد نابینا در دنیا در پنج  و بدون ارزیابی» دارد ر گام برمیبیشت
بینایی سال «) امیدوار است در عملیاتی با عنوان WHOسال آینده دو برابر خواهد شد. سازمان بهداشت جهانی (

۲۰۲۰«1Fدرصد نابینایی غرب اقیانوس آرام را  ۸۰ا در آمده است، بتواند به صورت جهانی به اجر  ۱۹۹۹، که از فوریه سال ٢
2Fاز بین ببرد. برنامه محلی سازمان که در بیجینگ

ترین عوامل کاهش  چین به اجرا در آمده است، در نظر دارد با اصلی ٣
زرگسالان مبارزه کند. در کودکان، حوادث در جوانان و بیماری تراخم و آب مروارید در ب Aبینایی ناشی از نقصان ویتامین 

چین بزرگترین رقم نابینایی را در جهان دارد و از هر پنج مورد نابینایی در سراسر دنیا یک مورد آن در منطقه غرب اقیانوس 
هزار مورد آن به دلیل آب مروارید  ۴۰۰شوند که از این تعداد  هزار نفر نابینا می ۴۵۰کند. در چین هر ساله  آرام بروز می

 پیشگیری کرد. توان می شود که از هر پنج مورد فقدان بینایی از چهار مورد آن مجموع، چنین برآورد میاست. در 
به تهیه برنامه جامعی برای مراقبت از چشم، که شامل ارائه خدمات پزشکی،  OEU(3F٤نهضت جهانی بینایی (

ها را برای افراد  این امر، مراقبت از چشمکند.  واکسیناسیون، آموزش، تجهیزات و مشاوره در زمینه تغذیه است، کمک می
 سازد. خدمات هستند، ممکن می گونه اینمستمندی که فاقد توان مالی و دسترسی به 

شود،  های معاینه چشم، که در مناطق روستایی برپا می ها یا اردوگاه در این طرح کار پیشگیری از نابینایی در بیمارستان
گردد  شود. مشکلات ساده در محل درمان می م هزاران فرد به طور رایگان بررسی میگیرد و به این ترتیب، چش صورت می

 شوند. و بیمارانی که مشکلات حادتری دارند به بیمارستان منتقل می
                                                           

1. Bilateral cataract  
2. Vision 2020  
3. Beijing  
4. Operation Eyesight Universal  



ش در آمریکا، انجمنی به منظور پیشگیری، آموزش و توانبخشی نابینایان با همکاری سازمان ۱۳۸۶در حدود سال 
ارائه کرد. هدف این برنامه ایجاد راهبردهایی برای  4F١»برنامه پیشگیری از نابینایی«را با عنوان  یا برنامهبهداشت جهانی، 

بود. هدف این  ۲۰۲۰ترین عامل شیوع نابینایی و تعیین اهدافی برای کاهش این میزان تا سال  مشخص کردن اصلی
5Fودخانه (اونکو سرسیاسیسهایی نظیر آب مروارید، تراخم و نابینایی ر  برنامه پرداختن به اختلال

 ) است.٢
خطر نابینا شدن در مناطق روستایی محروم و حاشیه شهرهای بزرگ، هم در آسیا و هم در آفریقا، ده برابر بیشتر از 

درصد از  ۵۰کشورهای صنعتی نیمکره شمالی است. چنانچه خدمات چشم پزشکی مناسبی در دسترس باشد، در حدود 
درصد از مجموع  ۲۰درصد آنها قابل پیشگیری است. امروزه تنها  ۳۰ان درمان کرد و در حدود تو ها را می انواع نابینایی

 کل نابینایان به دلیل نابینایی به حمایت نیازمندند.
های پر  های چشمی در میان خانواده های بهتری برای جلوگیری از بیماری به گفته یک پژوهشگر آمریکایی، چنانچه راه

سال آینده، دو برابر خواهد شد. جیمز  ۳۵تر، طی  های مسن نشود، نابینایی در میان آمریکایی جمعیت در پیش گرفته
6Fتیِلش

المللی دانشگاه هاپکینز بالتیمور ـ معتقد است چنانچه در این زمینه،  دانشیار بهداشت و چشم پزشکی بین ٣
آمریکا، از «گردهمایی سالانه تشکل  ای صورت نگیرد، مشکلات زیادی به وجود خواهد آمد. تیلش در اقدامات تازه

سال نابینای قانونی  ۶۰هزار آمریکایی بالای  ۸۶۰در حدود  ۱۹۹۰اظهار داشت که در سال » نابینایی پیشگیری کن
 ۷/۱این رقم به  ۲۰۳۵در سال  ،هایی که به سن مربوط است اند. با روند کنونی افزایش سن و مشخص شدن نابینایی بوده

های پرجمعیت به دنیا  این امر با افزایش سن کودکانی که در خانواده هوی معتقد است کیش خواهد یافت. میلیون نفر افزا
هایی که رو به  افتد. در میان آمریکایی شود، اتفاق می بیشتر می نابیناییاند و رسیدن آنان به سنی که خطر ابتلا به  آمده

ترین علل نابینایی و  های پرجمعیت هستند) اصلی خانواده میلیون نفر از ۷۶روند (و از میان آنها  سالمندی می
های شدید بینایی عبارتند از: استحاله نقطه زرد ـ که با افزایش سن مرتبط است ـ آب مروارید، آب سیاه و  اختلال
درمان یا  توان با انجام دادن معاینات منظم، کشف، های چشمی ناشی از بیماری قند. بسیاری از موارد فوق را می بیماری

های  های چشمی و درمان آنها باید ادامه یابد. کوشش رو درباره بیماری های پیش مهار کرد. تیلش معتقد است که پژوهش
 های چشمی برای مهار آب سیاه) منجر شده است. اخیر به کسب اطلاعات مهمی (برای مثال، استفاده از قطره

سال یک بار  ۲سال هر  ۶۰کند که کلیه افراد بالای  توصیه می 7F٤»تانستیتو ملی بهداش«برای پیشگیری از نابینایی، 
گیری فشار چشم را انجام دهند. این آزمایش برای سیاه پوستان آمریکایی (آفریقایی ـ آمریکایی) به علت  آزمایش اندازه

راد مبتلا به بیماری قند، شود. ممکن است اف سال به بالا توصیه می ۴۰بالا بودن احتمال خطر ابتلای آنان به آب سیاه از 
آمریکا، از نابینایی پیشگیری «ماه یک بار) معاینه شوند. تشکل  ۶بر حسب شدت بیماری، لازم باشد دفعات بیشتری (هر 

8Fکند که همه افراد به طور مرتب معاینه کامل چشم را با استفاده از شیوه اتساع مردمک نیز توصیه می» کن

انجام دهند. به  ٥
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کننده خاصی ندارند به این  تهدیدتشکل تعداد دفعات معاینه کامل چشم برای افرادی که علامت یا عامل پیشنهاد این 
 شرح است:

 
 پوستان آمریکایی سیاه ها) سفیدپوستان (هند و اروپایی سن

 بار سال یک ۴ـ۲ بار سال یک ۵ـ۳ ۳۹ـ۲۰
 بار سال یک ۴ـ۲ بار سال یک ۴ـ۲ ۶۴ـ۴۰

 بار سال یک ۲ـ۱ بار کسال ی ۲ـ۱ سال و بالاتر ۶۵
 

چشمی، جراحی یا   های چشمی، مانند مبتلایان به بیماری قند و افرادی که سابقه آسیب افراد مستعد ابتلا به بیماری
سابقه خانوادگی آب سیاه دارند، ممکن است به معاینات بیشتری نیاز داشته باشند. همچنین افرادی که علایمی از 

 فاصله به چشم پزشک مراجعه کنند.مشکلات چشمی دارند باید بلا
توان به دو گروه اصلی عوامل ژنتیکی و غیر ژنتیکی  در پیشگیری از معلولیت بینایی با توجه به عوامل ایجاد کننده آن می

)، آتروفی عصب بینایی، RPاشاره کرد. از جمله عوامل ژنتیکی مهم در بروز معلولیت بینایی عبارتند از: رتینیت پیگمانتز (
ب مروارید مادرزادی، آب سیاه مادرزادی، رتینوبلاستوما و زالی (آلبینیسم). برای پیشگیری از عوامل ژنتیکی بهترین راه، آ

در حال حاضر هاست.  ها و بیماری های فامیلی) و کشف و درمان به موقع اختلال مشاوره ژنتیکی (به ویژه در ازدواج
شود. برای مثال، ژنی که بیماری رتینیت  روز برخی از انواع نابینایی میهایی هستند که موجب ب محققان در پی کشف ژن

9Fآورد، تعیین شده و به زودی تفکیک پیگمانتز را به وجود می

 خواهد شد. ١
برخی از علل معلولیت بینایی غیر ژنتیکی به استفاده از داروها بدون نسخه پزشک، مسمومیت با گازهای سمی یا ابتلا به 

است. برای مثال ابتلای مادر به سرخجه یا بیماری انگلی توکسوپلاسموز در ها در دوره بارداری مربوط  برخی از بیماری
توان از بروز سرخجه در مادران  دهد. امروزه با تزریق واکسن می دوره بارداری، احتمال بروز معلولیت بینایی را افزایش می

10Fباردار پیشگیری کرد. سیفلیس

11Fو سوزاک ٢

اند که از والدین به کودک منتقل و موجب بروز  ایجاد نابینایی نیز از عوامل ٣
از مادر به جنین موجب افزایش  HIV(12F٤شوند. همچنین انتقال ویروس ایدز ( سالگی می ۱۵ـ۵هایی در سنین  نارسایی

 شود. های ویروسی می حساسیت چشم کودک (به ویژه شبکیه) به بیماری
نفجارها و قرار گرفتن مادر در معرض بعضی از مواد شیمایی، گازهای سمی، اشعه ها و ا حوادث و جراحات، به ویژه ضربه

13Fمجهول (ایکس)

و همچنین سوءتغذیه و مصرف دخانیات و الکل در دوران بارداری در بروز معلولیت بینایی در کودک  ٥

                                                           
1. Isolated  
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5. X-ray  



14Fانیکی (مانند انبرک)گیری برای زایمان طبیعی یا کاربرد نادرست وسایل مک  نقش دارد. تعجیل و تأخیر در تصمیم

، نیز، ١
هایی مانند اختلالات مغزی،  هایی در نوزاد گشته و در نتیجه نارسایی ممکن است موجب کاهش اکسیژن یا بروز آسیب

 گونه اینهای بینایی که از طریق  های حسی ـ حرکتی را به وجود آورد. رعایت نکات ایمنی از معلولیت نابینایی یا ناتوانی
15Fکند. شود، پیشگیری می ایجاد می عوامل یا حوادث

٢ 
 

میلانی،  محمدرضا نامنی و افسانه حیات روشنایی و فریده ترابی تحول روانی: آموزش و توانبخشی نابینایان،منبع: 
 .٧٠-٦٥، ص ١٣٨٩تهران، سمت، 

 

                                                           
1. Forceps  
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